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14 września w Ropczycach 
odbyły się uroczystości z okazji 
40-lecia powstania NSZZ „Soli-
darność”.

Mszę św. pod krzyżem milenij-
nym, stojącym na granicy Rop-
czyc i Sędziszowa, poprzedziła 
koronka do Miłosierdzia Bożego 
w intencji zmarłych członków 
Solidarności i poległych w obro-
nie Ojczyzny. Tradycyjnie liturgia 
odprawiana jest w Święto Pod-
wyższenia Krzyża Świętego w in-
tencji Solidarności i ofiar napaści 
sowietów na Polskę. W okolicz-
nościowej  homilii ks. Mazur 
proboszcz ropczyckiej fary  mó-
wił o krzyżach, które zdomino-
wały życie bł. Jerzego Popiełusz-
ki, ukazując jego  duszpasterską 
drogę. 13 września przypadała 73 
rocznica urodzin Patrona „Soli-
darności”.

Na zakończenie uczestnicy od-
dali hołd poległym obrońcom 
granic z 1939 r., składając wień-
ce i kwiaty pod krzyżem. Dalsza 
część uroczystości odbyła się w  
Centrum Edukacji Kulturalnej 
w  Ropczycach, gdzie pani Woje-
woda Ewa Leniart wręczyła  od-
znaczenia państwowe przyznane 
przez Prezydenta RP Andrzeja 
Dudę dla działaczy „Solidarności”: 
Andrzej Dziedzic (Złoty Krzyż Za-

sługi), Zbigniew Idzik (Srebrny 
Krzyż Zasługi), Andrzej Czochara 
(Krzyż Kawalerski Orderu Odro-
dzenia Polski).

Wystąpienia  gości i odzna-
czonych odwoływały  się do eto-
su Solidarności oraz do zadań 
stojących przed  współczesnymi 
działaczami. Uczestnicy wyda-
rzenia mogli też obejrzeć film 
zrealizowany przez Fundację 
Solid, ukazujący  wspomnienia 
świadków tamtego czasu m.in. 
działaczki sędziszowskiej Marii 
Tarnawskiej, Andrzeja Dziedzica, 
czy Stanisława  Hulka.

Uroczystości towarzyszyła tak-
że publikacja Krzyż i Ogród Ma-
teusza Kury, ukazująca historię 
Powiatowego Miejsca Pamięci 
w Ropczycach stworzonego przez 
miejscowych działaczy NSZZ “So-
lidarność” oraz Fundację “SOLID”.

Na zakończenie Marek Kędzio-
rek, kurator wystawy i promotor 
kultu o bł. Jerzym Popiełuszko, 
dokonał otwarcia  wystawy o Pa-
tronie „Solidarności”.

Bogumiła Stec-Świderska, z-ca 
przewodniczącego ZR składając 
gratulacje odznaczonym, podzie-
liła się refleksją  na temat obec-
ności idei solidarności w życiu 
codziennym współczesnych po-
koleń Polaków.

Obchody rocznicowe w Ropczycach

 29 września parlament Słowe-
nii przyjął ustawę ograniczającą 
handel w niedzielę. Jej zapisy są  
wzorowane na rozwiązaniach 
obowiązujących w Polsce. 

Za nowelizacją ustawy o han-
dlu detalicznym,  głosowało 
72 spośród 90 deputowanych 
w Zgromadzeniu Państwowym, 
czyli izbie niższej słoweńskiego 
parlamentu. Zgodnie z zapisami 
ustawy handel w niedziele bę-
dzie możliwy w Słowenii w skle-
pach działających m.in. na lot-
niskach, dworcach czy stacjach 
benzynowych. Handlować w nie-
dziele będą również mogły  małe, 
rodzinne sklepy pod warunkiem, 
że za ladą stanie ich właściciel. 

- Słowenia wprowadza rozwią-
zania bardzo zbliżone do tych, 
które obowiązują w Polsce. To 
dobra wiadomość nie tylko dla 
pracowników handlu w tym kra-
ju, ale również z naszego punktu 

widzenia. Jeśli inne europejskie 
państwa wzorują się na naszej 
ustawie, to znaczy, że jest ona po 
prostu dobra – mówi Alfred Buja-
ra, szef handlowej „Solidarności” 
i inicjator polskiej ustawy o ogra-
niczeniu handlu w niedziele.

Projekt nowelizacji ustawy 
ograniczającej handel w nie-
dziele został złożony przez opo-
zycyjną partię Lewica. O wpro-
wadzenie regulacji dotyczących 
tej kwestii apelowały słoweńskie 
związki zawodowe. Jak wskazy-
wali autorzy nowelizacji, dzięki 
ustanowieniu wolnych od pra-
cy niedziel w handlu ok. 115 tys. 
pracowników tej branży w Sło-
wenii odzyska prawo do spędza-
nia niedziel z rodzinami.  

Słoweńska ustawa o wolnych 
od pracy niedzielach w handlu 
wejdzie w życie 15 dni po opubli-
kowaniu w Dzienniku Ustaw. 

Wolne niedziele w handlu
- w Słowenii model polski

To tytuł wystawy w Powiato-
wym Centrum Edukacji Kultu-
ralnej w Ropczycach, której inau-
guracja odbyła się 1 października 
br. Udział w niej wzięła Bogumiła 
Stec-Świderska.

Zwiedzający będą mogli po-
znać pokolenie swoich dziadków, 
pradziadków i prapradziadków, 
którzy 100 lat temu w obronie 
niepodległości musieli stawić 
czoło koszmarowi wojny polsko-
-bolszewickiej.

Otwarcie ekspozycji poprze-
dziło poszukiwanie wśród lo-
kalnej społeczności informacji, 
wspomnień, pamiątek, ekspona-
tów, dokumentów dotyczących 
historii odzyskania niepodległo-
ści i wojny polsko-bolszewickiej. 
Zwiedzając ekspozycję, można 
nie tylko z bliska zobaczyć mun-

dur i szablę z czasu wojny pol-
sko-bolszewickiej, ale przede 
wszystkim poznać ludzi, którzy 
pochodzili z Ropczyc, z Sędziszo-
wa Młp. i z okolicznych wsi. Lu-
dzi, którzy w różny sposób, w róż-
nym czasie, w różnych miejscach 
i w różnych okolicznościach an-
gażowali się w wojnę polsko-bol-
szewicką. Na tej ziemi wyrośli, 
tę rodzinną ziemię opuścili, nie 
wszyscy na nią wrócili. Gdy przez 
dziesięciolecia nie mogli mówić 
ludzie, teraz w ich imieniu prze-
mawiają zdjęcia, pamiętniki, me-
dale, książeczki wojskowe… Ze 
strzępków, okruchów, drobinek 
organizatorzy wystawy złożyli 
opowieść o strasznej wojnie i jej 
bohaterach, a historia pojedyn-
czych ludzi, ich rodzin tworzy hi-
storię nas wszystkich.

Bohaterowie 1920 r. z powiatu
ropczycko-sędziszowskiego

Kadr z filmu dokumentalnego, w którym Maria Tarnawska 
wspomina początki działalności w NSZZ „Solidarność”

W 36 rocznicę męczeńskiej śmierci 
bł. Jerzego Popiełuszki

zapraszamy do wzięcia udziału
18 października (niedziela) o godz. 9.30 

we mszy św. w kościele MB Saletyńskiej w Rzeszowie 
przy ul. Dąbrowskiego

19 października (poniedziałek) o godz. 18.00 
we mszy św. odpustowej w parafii bł. Jerzego Popiełuszki 
w Rzeszowie przy ul. Solidarności


